Tendinte si riscuri

pe pietele financiare locale si internationale

Conform datelor publicate de AAF, activele nete ale
fondurilor deschise de investitii locale s-au situat la
o valoare de aproximativ 22,90 miliarde lei in luna
septembrie 2021, in usoara scadere (-0,2%)
comparativ cu luna august 2021.

ASE nr. 43 *»* Ponderea datoriei guvernamentale in PIB a fost de 98,3% in zona euro in trimestrul Il 2021, in
| crestere comparativ cu nivelul inregistrat in trimestrul IV 2019 (83,6%);

27.10.2021
¢+ Conform datelor publicate de Eurostat, deficitul bugetar al Romdniei a scdzut usor pdnd la

6,7% din PIB in trimestrul Il 2021 fata de 7,0% in trimestrul anterior;

¢ Fondurile de pensii facultative au consemnat o majorare saptdmdnald a activelor de 0,91% la
22 octombrie 2021.




Indicatori privind pietele financiare nebancare
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Dimensiunea sectorului financiar bancar vs. nebancar

Activele pietelor financiare bancare si nebancare din Romania ( %PIB)
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Evenimente importante si tendintele saptamanii

e Analiza recenta a BCE arata faptul ca pietele de capital sunt esentiale pentru indeplinirea ambitiilor UE in materie de clima,
avand in vedere faptul ca este necesar un volum considerabil de investitii si finantare pentru a atinge obiectivul de neutralitate a
carbonului pana in 2050. Pietele datoriei durabile din zona euro se dezvolta rapid, iar emisiunile de obligatiuni durabile au fost de
peste 3 ori mai mari Th 2020 decat suma imprumuturilor verzi. Instrumentele financiare durabile (obligatiunile verzi, sustenabile
si investitiile ESG) reprezintda momentan mai putin de 10% din pietele lor din zona euro, dar valoarea lor a crescut rapid in ultimii
6 ani. Planul Comisiei Europene de a emite obligatiuni verzi in valoare de pana la 250 mld. euro intre 2021 si 2026 va extinde in
continuare aceste piete. in plus, activele aflate sub administrarea fondurilor de investitii si a investitorilor institutionali cu un
mandat verde/durabil aproape s-au triplat din 2015, iar numarul institutiilor financiare care s-au angajat sa finanteze tranzitia
zero-net creste rapid. Cresterea finantarilor durabile oferd de asemenea un impuls important pentru dezvoltarea si integrarea in
continuare a pietelor de capital din UE, obligatiunile verzi avand tendinta sa fie cumparate transfrontalier de catre investitori.
Tn acelasi timp, exista riscul ca aceste evolutii pozitive s aibd un caracter temporar, fiind constranse de fragmentarea structurilor
pietelor de capital si lipsa standardelor. Eforturile actuale de reglementare pentru a spori comparabilitatea si standardizarea
produselor financiare durabile, precum si pentru a imbunatati verificarea si supravegherea acestora vor contribui la atenuarea
unora din aceste riscuri.

Impact pozitiv Impact negativ Impact neutru



Indicatori privind pietele financiare nebancare

Evolutia conditiilor de tranzactionare pe pietele financiare internationale
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Sursa: Bloomberg Financial Conditions Indices

Nivelul de stres in cadrul sistemului financiar european s-a diminuat si se situeaza
in jurul valorii de 0,0513, conform indicatorului compozit calculat de Banca
Centrala Europeana.

Conditiile de tranzactionare finregistreaza s-au imbunatatit pentru pietele
financiare din Zona Euro si din SUA .

Indicele de turbulenta pe pietele bursiere internationale, calculat de Bank of
America Merrill Lynch, a inregistrat o scadere apropiat de nivelul zero pe termen
scurt.
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Indicele de turbulenta pe pietele financiare internationale
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Indicatori privind pietele financiare nebancare

Indici de stabilitate financiara (CISS) CISS T2
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Indicatorul compozit al riscului sistemic (CISS) este folosit pentru a masura starea actuala de instabilitate, de ex. nivelul actual al frictiunilor, stresul si incordarea (sau
lipsa acestora) in sistemul financiar si pentru a condensa acea stare de instabilitate financiara intr-un singur indicator.

in prima parte a anului 2021, atat in Romania, cat si in Uniunea Europeand nivelul indicatorului s-a mentinut la un nivel scizut, acest lucru sugerand un climat
investitional stabil. Indicatorul sugereaza ca nu exista tensiuni macroeconomice, insa in contextul raspandirii noilor tulpini de COVID-19, acesta poate inregistra o usoara
crestere, fiind afectat de volatilitatea activelor financiare pe care le masoara. Conform IMF, redresarea economica globala continua, chiar daca pandemia COVID-19
inca persista. Efectele negative ale COVID-19 asupra economiei par mai durabile si se asteapta ca divergentele pe termen scurt sa lase amprente asupra performantei
pe termen mediu. Accesul la vaccinuri si sprijinul guvernamental din timp sunt factorii determinanti ai decalajelor actuale.



Riscul macroeconomic pe plan extern si local: Evolutii macroeconomice curente

Potrivit datelor publicate de Eurostat, in trimestrul Il 2021, PIB-ul ajustat sezonier a crescut cu 2,2% in zona euro, respectiv cu 2,1% in UE comparativ cu trimestrul anterior,
ca efect al relaxarii masurilor de izolare si carantina impuse pe durata pandemiei. Evolutiile au avut loc dupa ce economiile zonei euro si UE au inregistrat cele mai ample
contractii in trimestrul 11 2020 (-11,7% in zona euro si -11,3% in UE), urmate in trimestrul 11l 2020 de reveniri economice robuste (+12,6% in zona euro, respectiv +11,8% in
UE). Comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior, PIB-ul ajustat sezonier s-a majorat cu 14,3% in zona euro si cu 13,8% Tn UE in trimestrul 11 2021.

Pe plan local, produsul intern brut a fost, in termeni reali, mai mare cu 1,9% in trimestrul Il 2021 comparativ cu trimestrul | 2021. Fatd de perioada similara a anului anterior,
in trimestrul 11 2021, produsul intern brut al Romaniei a inregistrat o crestere cu 13,9% pe seria bruta si o crestere de 14,4% pe seria ajustata sezonier.

Fondul Monetar International (FMI, World Economic Outlook, octombrie 2021) estimeaza o crestere de 5,9% a economiei globale in anul 2021, o revizuire in usoara scadere
(-0,1pp) fata de prognoza din iulie 2021. Conform FMI, revizuirea in sens descendent inglobeaza o deteriorare a prognozelor pentru economiile avansate si in curs de
dezvoltare cu venituri scazute, partial compensata de perspectivele mai optimiste pe termen scurt pentru anumite piete emergente exportatoare de marfuri si economii in
curs de dezvoltare.

Evolutia PIB si a prognozei PIB in perioada 2019 - 2022

Regiune/ T1 T2 T3 T4 2019 T1 T2 T3 T4 2020 T1 T2 Comisia Europeana FMI

tara 2019 | 2019 | 2019 2019 2020 | 2020 | 2020 | 2020 2021 2021 2021f 2022f 2021f 2022f
Zona euro 1,8 1,5 1,7 1,1 1,5 -3,0 -14,5 -4,0 -44 | -6,3 -1,2 14,3 4,8 4,5 5,0 4,3
Germania 1,6 0,5 1,4 0,9 1,1 -1,9 -11,3 -3,7 -29 | 4,6 -3,1 9,4 3,6 4,6 3,1 4,6
Spania 2,4 2,2 2,0 1,7 2,1 -4,3 -21,5 -8,7 -8,8 | -10,8 | -4,2 17,5 6,2 6,3 5,7 6,4
Franta 2,1 2,3 2,0 0,9 1,8 -5,4 -18,6 -3,6 -43 | -7,9 1,5 18,7 6,0 4,2 6,3 3,9
Italia 0,4 0,6 0,7 -0,1 0,4 -5,8 -18,2 -5,4 -6,6 | -8,9 -0,8 17,2 5,0 4,2 5,8 4,2
Bulgaria 4,2 3,8 3,3 3,1 3,7 2,3 -8,6 -5,2 -3,8 | 4,2 -1,8 9,9 4,6 4,1 4,5 4,4
Croatia 3,9 2,4 2,7 2,7 2,9 0,7 -14,6 | -10,1 | -6,9 | -8,0 -1,0 16,1 5,4 5,9 6,3 5,8
Ungaria 5,2 4,8 4,3 3,9 4,6 1,9 -13,0 -4,6 -3,6 | -4,7 -1,7 17,6 6,3 5,0 7,6 51
Polonia 5,5 4,9 4,6 4,0 4,7 2,2 -7,9 -1,8 -2,5 | -2,5 -1,1 10,8 4,8 5,2 51 51
Romania 5,2 4,4 3,4 3,7 4,2 2,5 -9,7 -5,4 -23 | -3,9 -0,3 144 7,4 49 7,0 4,8

Sursa: Eurostat, serii ajustate sezonier, modificare fatd de aceeasi perioadd a anului anterior, prognoza de vard a CE 2021, World Economic Outlook — octombrie 2021, FMI

n ceea ce priveste Romania, Fondului Monetar International (FMI, octombrie 2021) prevede ¢ produsul intern brut va urca la 7% in anul 2021, o revizuire in sens
ascendent comparativ cu estimarea din luna aprilie 2021 (6%).

Comisia Nationala de Strategie si Prognoza a revizuit in sens pozitiv prognoza economica pentru anul 2021, la 7% (de la 5% conform estimarii de primavara a CNSP),
pe fondul revenirii activitatii in industrie (+7,7%), agricultura (+14,8%), constructii (+6,1%) si servicii (+6,3%) fata de anul 2020.



Riscul macroeconomic pe plan extern si local: Evolutii macroeconomice curente

Rata anuala a inflatiei in zona euro s-a situat la 3,4% in septembrie 2021, in crestere fata de nivelul inregistrat in luna august (3,0%), in timp ce in UE inflatia anuala a ajuns
la nivelul de 3,6%, in crestere de la 3,2% in luna precedents. in Malta (0,7%), Portugalia (1,3%) si Grecia (1,9%) au fost consemnate cele mai mici rate ale inflatiei, in timp ce
Polonia (5,6%), Estonia si Lituania (fiecare 6,4%) au inregistrat cele mai mari rate.

Rata anuala ainflatiei IPC a avansat la 6,29% in septembrie 2021 in Romania, valoare mai ridicata comparativ cu cea inregistrata in august (+5,25%). Contributiile semnificative
la rata anuald a inflatiei au avut-o majorarea preturilor marfurilor nealimentare (+8,71%), marfurilor alimentare (+4,26%) si serviciilor (+3,75%).

Cifra de afaceri din serviciile de piata prestate in principal intreprinderilor a continuat tendinta ascendenta in luna august 2021 fata de perioada similara anului precedent,
avansand cu 23,7% ca serie brutd, respectiv cu 24,0% ca serie ajustata sezonier. Cea mai mare crestere a fost inregistrata din activitatile de transporturi (+35,0%), urmate de
activitatile de servicii informatice si tehnologia informatiei (+30,7%), alte servicii furnizate in principal intreprinderilor (+17,0%), activitatile de comunicatii (+7,7%) si din
activitatile de productie cinematografica, video, programe de televiziune; difuzare si transmitere de programe (+4,0%).

Volumul lucrarilor de constructii a scazut pe plan local in luna august 2021 cu 5,8% ca serie bruta si cu 5,2% ca serie ajustata sezonier comparativ cu perioada similara a
anului precedent. Cea mai semnificativa scadere a fost inregistratd in cazul volumului lucrarilor de reparatii capitale (-29,7%), urmate de lucrdrile de intretinere si reparatii
curente (-19,0%). Lucrarile de constructii noi au crescut cu 4,4%. Pe obiecte de constructii, seria bruta evidentiaza o crestere a volumului lucrarilor la cladirile rezidentiale
(+29,4%), pe cand cladirile nerezidentiale (-17,4%) si constructiile ingineresti (-13,4%) au consemnat scaderi.

Productia industriala a crescut Tn Romania cu 3,0% ca serie brutd, respectiv cu 0,5% ca serie ajustata sezonier in luna august 2021 fata de august 2020. Evolutii pozitive
semnificative au fost observate la productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat (+7,4%), industria prelucratoare (+2,5%) si industria
extractiva (+0,5%).

Comertul cu amanuntul (serie ajustata sezonier) a crescut cu 0,3% atat in zona euro, cat si in Uniunea Europeana in luna august 2021 comparativ cu luna precedenta. Fata
de aceeasi perioadi a anului anterior, comertul cu amanuntul (serie ajustati sezonier) s-a mentinut stabil in zona euro si a crescut cu 1,1% in UE in luna august 2021. in UE,
volumul a crescut cu 3,0% pentru comertul cu amanuntul al produselor nealimentare, urmat de comertul cu amanuntul al carburantilor (+2,1%) si a scdzut cu 1,5% pentru
comertul cu amanuntul al produselor alimentare, bauturi si tutun. Dintre statele membre pentru care sunt disponibile date, tendinte ascendente relevante ale volumului
comertului cu amdnuntul au fost constate in Malta (+19,6%), Croatia (+18,1%) si Slovenia (+12,3%), pe cand cele mai semnificative scaderi au fost observate in
Belgia (-4,9%), Franta (-2,1%), Spania si Luxemburg (ambele -1,3%). in Romania, volumul cifrei de afaceri din comertul cu amanuntul a crescut in august 2021 cu 11,1% ca
serie bruta si cu 11,7% ca serie ajustata sezonier fata de august 2020,sustinut de dinamica ascendentd a vanzarilor de produse nealimentare (+15,1%), urmate de comertul
cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate (+8,9%) si vanzarile de produse alimentare, bauturi si tutun (+8,1%).

Indicatorul sentimentului economic (ESI) a atins valoarea de 116,6 puncte in Uniunea Europeana in luna septembrie 2021, depasind nivelurile Tnregistrate in perioada
pre-crizd. in luna septembrie 2021, increderea in constructii si-a revenit cu 1,8 puncte fata de valoarea inregistratd in luna precedents. Tn Romania, indicatorul sentimentului
economic s-a plasat sub media UE, cu un nivel de 100,3 puncte in septembrie 2021, in scidere fatd de luna august (102,2 puncte). in Romania, increderea in sectorul serviciilor
s-a diminuat cu 1,9 puncte fata de valoarea inregistratd in luna anterioara, urmat de sectorul industrial (-1,8 puncte) si sectorul constructiilor (-1,6 puncte).



Riscul macroeconomic in Romania: Evolutia sectorului real si i

Produsul intern brut pe categorii de resurse in trimestrul Il 2021 (serie bruta)
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U » Activitati de- specta(?ole, financiare si Agriculturs,
Realizari** — milioane culturale si recreative; ioursri: 2396 Silviculturd si
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Sursa: INS

1) Reprezintd diferenta dintre impozitele pe produs datorate la bugetul de stat (TVA, accize, alte impozite) si subventiile pe produs platite de la bugetul de stat.
** Actualizat cu PIB in trimestrul 11 2021, date provizorii (2), INS



Riscul macroeconomic in Romania: evolutia sectorului real si i

Evolutia datoriei guvernamentale (% PIB)

2019- 2019-  2019- 2019- 2020  2020-  2020-  2020- 2021- 2021-
T T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2

ltalia 1360 1373 1365 1343 1375 1491 1542 1556 159,6 156,3
Franta 98,7 985 99,4 97,5 100,7 113,0 1154 1150 117,9 114,6
Spania 98,4 985 975 955 992 1103 1141 1200 125,3 122,8
Zonaeuro 860 858 854 83,6 857 94,4 96,6 97,3 100,0 98,3
UE 796 794 788 77,2 789 87,2 89,2 90,1 92,4 90,9
Ungaria 683 67,1 67,1 655 658 70,2 73,8 80,1 0,8 77,4
Germania 61,1 60,5 604 589 60,1 66,4 69,1 68,7 69,9 69,7
Polonia 48,9 47,7 46,9 456 47,5 54,6 56,5 57,4 59,0 57,4
| Romania 338 338 351 353 374 40,7 43,1 47,4 47,7 | 415
Bulgaria 20,7 201 203 200 19,9 21,2 25,0 24,7 24,7 24,7

Sursa: Eurostat

Ponderea datoriei guvernamentale in PIB este de 98,3% in zona euro pentru trimestrul Il 2021, in crestere
comparativ cu nivelul inregistrat in trimestrul IV 2019 (83,6%), inainte de criza generatd de COVID-19. La nivelul
statelor membre UE, exista o eterogenitate considerabild a nivelului de indatorare, ponderea datoriei publice
n PIB variind de la 19,6% (Estonia) la 207,2% (Grecia). Romania se situeaza printre statele membre UE cu un
nivel mai scazut de indatorare (47,5%), sub media de indatorare a statelor membre ale UE de 90,9% din PIB. in
august 2021, datoria administratiei publice a Romaniei s-a situat la o valoare de aproximativ 550,34 miliarde
lei, reprezentand 49,7% din PIB, in crestere fata de finalul lui 2020 (499,15 miliarde lei), cand se situa la un nivel
de 47,3% din PIB.

Conform datelor publicate de Eurostat, deficitul bugetar (serie ajustatd sezonier) s-a situat la un nivel de 6,9%
din PIB pentru zona euro, respectiv 6,3% la nivelul UE n trimestrul 11 2021, in scadere fata de trimestrul anterior
(7,1%, respectiv 6,6%). Deficitul bugetar al Romaniei a inregistrat un nivel de 6,7% din PIB in trimestrul 11 2021
fatd de 7,0% in trimestrul anterior.

Potrivit BNR, investitiile directe ale nerezidentilor in Romania (ISD) au insumat o valoare de 4,4 miliarde euro
in primele 8 luni ale anului 2021 fata de valoarea de circa 1,5 miliarde euro n perioada ianuarie-august 2020.
Pe de alta parte, contul curent al balantei de plati a inregistrat un deficit de 10,15 miliarde euro fata de circa
6,5 miliarde euro in perioada similard a anului precedent. Evolutia contului curent a fost insotita de o crestere
a datoriei externe totale cu circa 8,4 miliarde euro in perioada ianuarie—august 2021 la peste 135 miliarde euro.

Conform datelor publicate de INS, in primele 8 luni ale anului, exporturile
FOB au crescut cu 24,4%, in timp ce importurile CIF au avansat cu 24,9%
fata de aceeasi perioada a anului anterior, ceea ce a condus la o crestere cu
circa 3.087,7 milioane euro a deficitului balantei comerciale (FOB/CIF) pana
la o valoare de aproximativ 14.602,3 milioane euro.

Rata somajului ajustata sezonier in zona euro s-a situat la 7,5%, in scadere
cu 0,1 pp fata de iulie 2021, iar la nivelul UE, rata somajului a fost de 6,8%
in luna august 2021 in scadere cu 0,1 pp fata de luna anterioara.

Rata somajului ajustatd sezonier in Romania a crescut usor in august 2021
pana la nivelul de 5,2%, comparativ cu 5,1% in luna anterioard, conform
datelor publicate de INS.

La nivel local, se mentine tendinta conform careia rata somajului in randul
barbatilor (5,5%) este mai mare fata de rata somajului la femei (4,8%).

Rata somajului (august 2021)
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Sursa: Eurostat, date ajustate sezonier



Riscul macroeconomic in Romania: evolutia sectorului real si inflat
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Evolutia contului curent pe componente (mil. euro)
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Sursa: BNR, calcule ASF

3,0

1,0

-1,0

130,
120,
110,
100,
90,
80,
70,
60,
50,

40,

IPC Marfuri alimentare e N3 rfuri nealimentare em— SerViCii
Indicele sentimentului economic in UE

- I \—
A OO OO OO O O O O O O 0O 0O O 0 0 O d = «dA «d «d «d «d « «
s R B R B oV S VA VAR SV S N S I 2 U SV sV VA SN N SN S A S R N A NS
o B8 3 Y c 9 s £ g S T W g5 o8 5 G & 68 < 2 o= & = w oo
5] ] T o ® = o 5 = Y c a9 £ = c W o
g8 2EgreE2TFTg88gesegaTgs2zg

s UE e ROMania @ PoloNia Ungaria e Germania

Sursa: Eurostat



Riscul macroeconomic in Romania: evolutia sectorului real s
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Evolutia spread pentru obligatiunile suverane (10Y, EUR)
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Evolutia cotatiilor CDS pentru obligatiuni suverane in regiunea ECE (5Y, USD)

Sursa: Datastream
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Cotatiile CDS aferente obligatiunilor emise de Romania (5y, USD) se situeaza la nivelul de 80 puncte, in scadere cu aproximativ 53% fata de ultimul maxim. Variatiile
CDS sunt influentate de variatia randamentelor titlurilor de stat cu aceeasi maturitate.

Spread-ul dintre obligatiunile suverane ale Romaniei pe 10 ani denominate Tn euro si cele similare ale Germaniei s-a redus in ultima perioada, ceea ce poate fi
interpretat si ca o imbunatatire a increderii investitorilor in ratingul de tara al Romaniei pe termen scurt.



Riscul de piata: Evolutia indicilor de actiuni

Evolutia burselor de actiuni fata de 31 dec. 2018

Global Index — S s EUrope e ROMania @ China

Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF
Pietele bursiere internationale sunt in continua crestere, dupa episodul de scaderi bruste din martie 2020, intr-un mediu caracterizat de redresare economica si rate

scazute ale dobanzilor. Volatilitatile indicilor Bursei de Valori Bucuresti au inregistrat o scadere n ultima perioada, iar regimul ramane deocamdata unul mediu spre

scazut.
Volatilitatea indicilor bursieri locali - GARCH (1,1)
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Riscul de piata: Evolutia indicilor de actiuni

Randamentele burselor de actiuni

Indici internationali 1 sépt. 1luni 3 luni Indicii europeni analizati au inregistrat evolutii mixte pe termen foarte
EA (EUROSTOXX) 0,40% 0,83% 3,15% scurt (1 sdptdmana, 22 octombrie vs. 15 octombrie 2021). Asadar, cea
FR (CAC 40) 0,099 1,46 3,899 . e e N . " L
% % % mai semnificativa crestere a fost inregistrata de indicele ASE
DE (DAX) -0,28% 0,23% 0,18%
IT (FTSE MIB) 0,31% 3,32% 7,12% (GR: +1,15%), pe cand cea mai semnificativa scadere a fost observata la
EHECE) 1,15% 1,20% 547% indicele ISEQ (IE: -1,08%).
IE (ISEQ) -1,08% -4,08% 3,52%
ES (IBEX g °
=2y 1,00% 1,11% 3,30% Principalii indici americani si asiatici au prezentat evolutii mixte. Astfel,
UK (FTSE 100) -0,41% 1,71% 3,39%
US (DJIA) 1,08% 4,14% 2,45% cea mai importantd crestere a fost constatata la indicele DIJIA
ICTRRE] -1,22% 3,24% _ (US: +1,08%), pe cand cea mai semnificativd scidere a fost inregistrata
SHG (SSEA) I i) S de indicele NIFTY 50 (IN: -1,22%)
e indicele -1, .
JPN (N225) -0,91% -2,82% 4,56% 0
Indici BVB 1 sapt. 1luna 3 luni
BET 0,80% 4,16% 7,65%
BET-BK 1,14% 5,32% 10,85% o ) . o
Indicii locali au avut evolutii pozitive pe termen foarte scurt
BET-FI -1,30% -0,70% 0,84%
BET-NG 3,12% 12,64% (1 saptaméand, 22 octombrie vs. 15 octombrie 2021), cu exceptia
BET-TR 0,79% 4,14% 9,25% indicelui BET-FI (-1,30%). Prin urmare, ajustarile au variat intre +0,66%
BET-XT - . -
0,88% 4,08% 8,07% (indicele ROTX) si +3,12% (indicele BET-NG).
BET-XT-TR 0,87% 4,06% 9,31%
BETPlus 0,81% 4,08% 7,47%
ROTX 0,66% 3,57% 8,34%

Sursa: date Datastream, calcule ASF; Nota: Max (verde) si min (rosu) sunt fixate la + 4% (1 sdpt.), 8% (1 lund) si £15% (3 luni);
1sGpt.=22.10.2021 vs. 15.10.2021; 1 lund=22.10.2021 vs. 22.09.2021; 3 luni=22.10.2021 vs. 22.07.2021



Riscul de piata: Evolutia indicilor de actiuni

Indici sectoriali (Media zilnica 2017 =100) Valoare la Risc (99%) pentru BET-XT
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e ENergie Financiar Industrial Utilitati
Sursa: Thomson Reuters Datastream Sursa: BVB, calcule ASF

Indicele privind repartizarea pe sectoare investitionale arata faptul ca sectorul financiar este preponderent dominant pe piata de capital din Romania,
urmatoarele sectoare reprezentative fiind cel industrial si energetic.

VaR este o estimare statistica ce masoara, pentru un anumit interval de incredere (de obicei intre 95% si 99%), valoarea pe care un portofoliu o poate pierde
intr-o anumitd perioadd de timp ca urmare a modificarii pretului de piatd. in graficul de mai sus este prezentatd Valoarea la Risc pentru un nivel de
semnificatie de 1% (VaR la 99%) si cu un orizont de risc de o saptamana calculat sub ipoteza distributiei normale. Calculele indica faptul ca exista o

Ay

probabilitate de 1% ca indicele BET-XT sd scada peste 1,2% in urmatoarea saptamana.



Riscul de piata: Evolutia randamentelor indicilor bursieri ajustate la risc si a ratelor de dobanda

Indici de volatilitate implicita la nivel international
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Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF

Evolutia ROBOR la 3 luni si la 6 luni vs. rata dobanzii de politica monetara
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n perioada 18-22 octombrie 2021, volatilititile indicilor analizati au avut
evolutii mixte. Indicele de volatilitate VIX a scazut cu circa 8% fata de

finalul saptamanii trecute, de la 16,30% la 15,01%.

Randamentele pietei monetare interbancare locale (ROBOR 3M si ROBOR
6M) continua sa se situeze la niveluri superioare ratei de politica monetara

(1,5%).
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Riscul de piata: Evolutia ratelor de dobanda si a randamentelor obligatiunilor suverane

Evolutia randamentelor obligatiunilor suverane ale Romaniei (ytm, 10Y)
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Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF
Curba randamentelor pentru obligatiunile de stat cu cupon zero, Romania

Atat randamentele titlurilor de stat romanesti denominate in lei, cat si
cele denominate Tn euro s-au majorat.

Randamentele obligatiunilor de stat cu cupon zero din Romania au
inregistrat cresteri pentru toate maturitatile studiate (exeptie 6M).
Curba randamentelor pentru aceste obligatiuni este ascendenta, ceea
ce indica o crestere a riscului de credit.
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Sursa: Thomson Reuters Datastream, calcule ASF
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Riscul de piata: Evolutia cursului valutar

Cursul de schimb efectiv real (REER; 2014=100) Apreciere (>100)
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Sursa: BIS, calcule ASF
REER (cursul de schimb real efectiv) este un indicator de competitivitate internationald, fiind
definit ca raportul dintre preturile externe si cele interne si este masurat in moneda locala.
Deflatorul folosit de BIS pentru calculul REER este Indicele Preturilor de Consum. Comparativ cu
anul trecut (august 2020), cursul real efectiv al leului s-a depreciat cu 0,4% in termeni reali, lira
sterlind s-a apreciat cu 2,3%, iar moneda euro s-a depreciat cu 2,2%.
Comparativ cu 1 ianuarie 2020, la 22 octombrie 2021 euro s-a apreciat in termeni nominali cu 6%
fatad de leu, in timp ce dolarul american s-a apreciat fatd de leu cu 4,3%. in aceeasi perioads de
timp moneda euro s-a apreciat fata de dolar cu 1,8%.
Tn perioada 4-15 octombrie 2021 volatilitatea cursului de schimb EURRON a fost stationara, iar
nivelul cursului de schimb a rdmas stationar in jurul nivelului de 4,94. Prognozam ca volatilitatea
cursului de schimb va rdmane in continuare scdzuta (aproximativ <1%) in urmdtoarele patru
saptamani iar tendinta va fi de depreciere.
Memoria lunga in seriile de timp este definitd ca autocorelatie la intervale lungi. Analiza cursului
de schimb EUR/RON arata faptul ca este integrata fractionar. Daca parametrul de memorie lunga
d (0.38) ia valori in intervalul (0,0.5), atunci marimea intervalului creste, iar socurile descresc
hiperbolic.

Evolutia cotatiilor valutare fata de 1 ian. 2020
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Sursa: Datastream, calcule ASF
— Volatilitatea cursului EUR/RON -model FIGARCH-BBM (1, 0.4, 1)
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Volatilitatea conditionata a cursului de schimb EUR/RON (dev.std anualizata)
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Sursa: Refinitiv, calcule ASF



Riscul de piata: Evolutia preturilor marfurilor

Evolutia Brent Oil
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Pretul petrolului Brent s-a majorat si se situeazd peste valoarea de 84USD/bbl, atingand cel mai mare nivel din 2014.
Potrivit celei mai recente estimari a Goldman Sachs, se asteapta ca Brent sa atingd 90 USD/bbl pana la sfarsitul anului, ca urmare a unei recuperari mai largi
a activitatilor economice pe fondul extinderii campaniilor de vaccinare. Totodata, S&P Global Platts considera, de asemenea, ca preturile petrolului vor scadea
fnapoi spre 70 USD/bbl pe masura ce se vor relaxa tensiunile pietei tnh 2022.

Volatilitatea Oil Brent
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Sursa: Investing.com, calcule ASF



Riscul de contagiune pe pietele de actiuni

Contagiunea in randamente
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Indice de contagiune Indice de contagiune - tendinta (filtru Hodrick-Prescott)

Analiza contagiunii indica faptul ca piata de capital din Romania este sensibila la
factorii de risc care influenteaza pietele de capital invecinate (Polonia, Austria si
Ungaria). Contagiunea (IMF) este definita ca impactul modificarilor in pretul
activelor dintr-o regiune (bursa) asupra preturilor din altd regiune (bursa).

Tncepand cu luna iunie 2021 contagiunea a inceput sa creascd usor pe fondul
reducerii incertitudinii, dar si a climatului de exuberanta pe mai multe burse care au
avut o tendinta ascendentad foarte rapida.

Cresterea pietelor de capital fara un fundament economic creeaza premisele unui
climat investitional care genereaza bule speculative sau scaderi bruste pe fondul
marcarii profitului.

Sursa: Refinitiv; model ASF

Indicatorul CMAX pentru piata de capital din Romania este calculat ca
raportul dintre valoarea actuala a indicelui pietei de capital din Romania
(indice calculat de Datastream similar indicelui BET-C) si valoarea maxima a
indicelui din ultimii doi ani pana la data curenta (Patel si Sarkar, 1998). O
valoare sub 0,95 (cu 5% mai putin fatd de maxima din ultimii doi ani) indica
faptul ca indicele este pe o tendinta de scadere.

Recent, valoarea indicatorului a depasit pragul de 0,95 in contextul evolutiei
pozitive a principalilor indici BVB. Conform BVB, in primele 9 luni, indicele
BET a crescut cu 29% si indicele BET-TR, care include si dividendele cu 35,6%.
incepand cu 11 octombrie, BVB a lansat BET AeRO, primul indice dedicat
segmentului multilateral de tranzactionare care va include 20 de companii
Totodata, BVB va pentru Piata
Reglementata: BET-TRN si BET-XT-TRN, care reprezinta variantele de
randament total net ale indicilor BET-TR si BET-XT-TR.

romanesti. lansa incd doi indici

Indicator CMAX pentru piata de capital din Romania (medie mobila 2

ani)
0,95
0,9

0,85

mmmm Tendinta de crestere
Tendinta de scadere
mmmm Tendinta de scadere pronuntata
e |ndicator CMAX pentru piata de capital din Romania (medie mobila 2 ani)

Sursa: Datastream, calcule ASF



Riscul de contagiune pe pietele de actiuni

Spre deosebire de indicele de contagiune, descompunerea istorica a socurilor arata cat de mult a fost influentatd o bursa in evolutia trecuta de alte burse.
Descompunerea istoricad a socurilor primite de indicele pietei de actiuni din Romania (indice calculat de Refinitiv similar indicelui BET-C) indica fapul ca in prezent bursa
locala este expusa unor socuri externe cu o magnitudine in crestere, cu posibile efecte de mimetism ale investitorilor de pe bursa locala.
Senzitivitatea indicelui de contagiune in randamente in functie de structura modelului VAR arata cd existd o tendinta de crestere pe cele mai multe piete de capital care
s-a accentuat in ultima perioada.

Influenta burselor externe asupra randamentelor pietei de actiuni domestice

(descompunerea istorica a socurilor primite - model VAR)
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Sursa: Refinitiv, calcule ASF



Milioane lei

Capitalizarea bursiera (actiuni)
230.000 Capitalizarea bursierd s-a majorat cu aproximativ 22% fata de finalul

215.000 anului 2019, aratand ca valoarea de piata a companiilor locale listate pe
i:g:ggg piata principald a BVB a depasit nivelul pre-pandemie. Potrivit BVB, in
170.000 primele 9 luni au avut loc 22 emisiuni de obligatiuni si 6 noi emisiuni de
155.000 titluri de stat in valoare totald de 1 miliard de euro iar 19 companii noi

140.000 s-au listat la cota bursei cu o capitalizare cumulata de 1 miliard de euro.

125.000

110.000 in perioada 18 octombrie-22 octombrie 2021, primele 3 companii
SR R332 22233222RRRRRRSSR/NANSNNNNAN : : :
D D DDA AR tranzactionate la BVB au fost: Banca Transilvania cu o pondere de 31,24%
53Y53858c50g3%88809550253%Y830585a53%8¢% . . . “n . -
SR Y E RN ES LA BQOCR T ERRTIBOCTINERTSFHYY din valoarea totald tranzactionata n perioada respectivd, OMV PETROM
N3BT8 8mCEmiAR®NEI 2888049288320 R ’
N ~ -~ e o - SA (SNP: 10,29%) si Fondul Proprietatea (FP: 9,96%).
Cele mai tranzactionate companii la BVB in perioada 18 octombrie-22 octombrie 2021 Valoarea tranzactiilor cu actiuni pe pietele BVB in perioada
(doar segment principa|) 18 octombrie-22 octombrie 2021 (mii RON)
Simbol Piata principala Deal Total
Valoare (lei) % Valoare (lei) % Valoare (lei) %
o0 | (L
TLV 64.847.486 32,18% 0,00% 64.847.486 31,24%
SNP 21.350.101 10,60% 0,00% 21.350.101 10,29% m
FP 20.670.110 10,26% 0,00%  20.670.110  9,96% 10/21/2021
M 16.133.113 8,01% 0,00% 16.133.113 7,77%
TRP 9.309.311 4,62% 6.045.000 100,00% 15.354.311 7,40% m
SNG 11.862.007 5,89% 0,00%  11.862.007  572% 10/20/2021 -
BRD 9.448.712 4,69% 0,00% 9.448.712 4,55%
SNN 9.164.863 4,55% 0,00% 9.164.863 4,42% m
DIGI 5.328.037 2,64% 0,00% 5.328.037  2,57% 10/19/2021
WINE 4.965.209 2,46% 0,00% 4.965.209 2,39%
TTS 4.180.949 2,07% 0,00% 4.180.949 2,01% m
10/18/2021 150
ONE 3.157.084 1,57% 0,00% 3.157.084 1,52%
EL 2.385.865 1,18% 0,00% 2.385.865 1,15% ‘ ‘ 1
ALR 2.237.063 1,11% 0,00% 2.237.063 1,08% 0 50.000 100.000 150.000
TGN 1.997.917 0,99% 0,00% 1.997.917 0,96%
Total 93,03% M 1. Principale 2. Deal m3.Oferte

Sursa: date BVB, calcule ASF



Criterii de lichiditate conform metodologiei MSCI

EM MSCI criteriu 1: capitalizare bursiera > 1.830 mid USD
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Sursa: Calcule ASF, 30.09.2021



BRD - Diferenta indicatori calculati fata de pragurile

MSCI
1,50 20%
§ 1,00
Y 10%
o
5 050
= 0%
S 0,00 ?
-0,50 -10%
DO NO0OO0OO0O0O0O0O0O0O0O00O0 v v v =
SRR AN
SsEs30co0s s TS wE LS 3Ocas TS e
§o23c2gREZ238323c52¢gREZ2ZS
Capitalizare USD Capitalizare free float USD == ATVR %
SNG - Diferenta indicatori calculati fata de pragurile
MSCI
2,00 10%
2
=]
g 100
3 0%
g 0,00 L
-1,00 -10%
AN NN OO0 O0OO0000O0000O0 ™ vl A o
A R R R R R R R
Be 3oL s mcTmEE 30 cgE EmES
G233 CLEREZ228328LEREZZ22S
Capitalizare USD Capitalizare free float USD ——@— ATVR %
TLV - Diferenta indicatori calculati fata de pragurile
3,00 MSCI 20%
2
o 2,00 10%
=
8
g 100 0%
0,00 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T '10%
DO NO0OO0O00O0O0O0O0000O0 ™™ v v v = v -
TSR NGAA
SsE 300 s TS WwEE 3Jc O LS mSS e
$828s2fRES238288888ES233
Capitalizare USD Capitalizare free float USD —@=— ATVR %

0,00

-0,50

Miliarde USD

-1,00

-1,50

6,00
4,00
2,00
0,00
-2,00

Miliarde USD

Coeficientii pentru calculul Free Float au fost modificati in luna lulie 2019, conform
Berenberg. Criteriile MSCI au fost modificate Tncepand cu luna Mai 2021,

Wood si
conform

Sursa: Calcule ASF, 30.09.2021

EL - Diferenta indicatori calculati fata de pragurile MSCI
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Variatia indicatorilor fata de pragurile MSCI (Septembrie 2021)

Companie | Cap. bin. USD Free float bin. USD ATVR %
BRD 0,52 (0,31) -3,52%
(1,30) (0,76) -4,48%
SNG 0,51 (0,32) -1,16%
SNP 3,30 (0,04) 2,44%
TLV 1,32 1,76 -0,58%

raportului MSCI privind criteriile pentru clasificarea tarilor.



Evolutii specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Active totale, evolutia VUAN si numarul de participanti

Fond Valoare activ total la Valoare activ net la VUAN la 22 Evolutie saptamanala Evolutie % VUAN Nr. participanti
22 octombrie 2021 22 octombrie 2021 octombrie 2021 VUAN (dec. 2020) 30/09/2021
ARIPI 7.795.348.228 7.792.500.974 29,3662 0,54% 5,37% 804.348
AZT VIITORUL TAU 18.765.142.683 18.758.492.579 26,9896 0,44% 5,50% 1.625.286
BCR 5.937.602.503 5.935.490.417 28,5662 0,37% 3,31% 707.461
BRD 3.428.759.685 3.427.762.805 23,9917 0,35% 2,73% 492.766
METROPOLITAN LIFE 12.045.393.112 12.041.130.198 29,1555 0,42% 4,62% 1.080.315
NN 30.576.288.029 30.565.459.451 29,7774 0,39% 6,95% 2.052.151
VITAL 8.725.154.410 8.722.053.051 27,1244 0,44% 5,02% 970.259
Total 87.273.688.649 87.242.889.476 7.732.586
Evolutia contributiilor brute (milioane lei) Participanti nou intrati in sistem si grad de repartizare aleatorie la 30/09/2021
900 215 Participanti nou intrati in sistem Grad de repartizare aleatorie
800 210
700 205 Rata de rentabilitate a fondurilor de pensii administrate privat
600 9.00% e ARIPI
200
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195 7.00%
400 — BCR
190
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200 185
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= BCR BRD R e fetobitaca minims
-3.00% a fondurilor din categoria de
s METROPOLITAN LIFE s NN O O O O wW = «=H «=H =H «d «H «H risc mediu
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Evolutii specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Valoarea activului plitit din fond Structura activelor fondurilor de pensii administrate privat la 30/09/2021
Instrumente financiare Valoare ron Pondere in total active
5 e sy 2513 Titluri de stat 53.297.000.347 61,19%
— 25 23.41 -
g 2078 1086 I I 22-50 I I Actiuni 21.682.427.008 24,89%
© X
220 1o 17.90 1:4 1719 B30 1854 Obligatiuni corporative 5.031.538.897 5,78%
= 15 | 10 | it L Fonduri de investitii 2.846.537.070 3,27%
10 9.77 i Depozite 2.192.608.444 2,52%
| Obligatiuni
i 1.789.524.177 2,05%
5 supranationale
0 Obligatiuni municipale 185.050.412 0,21%
SRRV ITRIISIIAFN A Fonduri de metale 112.160.969 0,13%
T 5§53 3% 833 5885 a=x5537%2 . o
s = L »w O za0 - 4o s < s = < Instrumente derivate (950.416) 0,00%
pentru pensie | pentru invaliditate M pentru deces Alte sume (31.417.428) -0,04%
Expunerea valutara Expunerea pe tari a activelor fondurilor de pensii administrate privat
Alte valute,
UsD, 1.23% 0-07% Us, 2.45%
\ LU, 1.87%
Alte state, 7.16%
80% 85% 90% 95% 100% 82% 84% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

Fondurile de pensii administrate privat au inregistrat o crestere saptamanala a activelor totale de circa 1,41% la 22 octombrie 2021. Investitiile
acestora se bazeaza majoritar pe active romanesti, denominate in RON. Titlurile de stat se regasesc in procent de 61% in portofoliul investitional al
fondurilor de pensii din Pilonul Il in luna septembrie 2021.

ASF



Evolutii specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Active totale, evolutia VUAN si numarul de participanti

Fond Valoare activ total la Valoare activ net la VUAN la Evolutie Evolutie % VUAN Nr. participanti
22 octombrie 2021 22 octombrie 2021 22 octombrie 2021 | sdaptamanalda VUAN (dec. 2020) 30/09/2021
AEGON ESENTIAL 10.835.527 10.814.666 12,7636 0,48% 6,04% 3.928
AZT MODERATO 345.883.019 345.564.795 24,1898 0,65% 6,04% 45.032
AZT VIVACE 129.832.578 129.669.899 25,0543 0,91% 10,33% 20.619
BCR PLUS 572.653.137 571.937.877 22,1999 0,36% 3,07% 140.388
BRD MEDIO 173.662.456 173.437.668 17,7753 0,37% 1,83% 35.588
GENERALI STABIL 32.535.470 32.477.392 21,1721 0,99% 4,73% 5.509
NN ACTIV 394.800.674 394.320.388 26,7910 0,82% 9,18% 58.353
NN OPTIM 1.418.952.345 1.417.288.958 25,4628 0,47% 4,95% 208.110
PENSIA MEA 119.080.830 118.903.493 21,1653 0,60% 6,59% 20.783
RAIFFEISEN ACUMULARE 124.330.561 124.171.572 26,4348 0,75% 5,40% 15.465
Total 3.322.566.597 3.318.586.709 553.775
Participanti nou intrati in sistem la 30/09/2021
Rata de rentabilitate a fondurilor de pensii facultative
14.00%
Evolutia contributiilor brute
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Rata de rentabilitate minima a fondurilor de pensii facultative cu grad de risc mediu
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Evolutii specifice in sectorul fondurilor de pensii private: Pilon Il

Valoarea activului platit din fond
Structura activelor fondurilor de pensii facultative 30/09/2021

9.67
10 9.39
z 8.96 g72
g " . Pondere in total
g 7.44 7.47 7.84 Instrumente financiare Valoare ron
o 8 7.3
g 7.04 g4 active
’ Titluri de stat 2.031.245.516 61,13%
° Actiuni 933.850.219 28,10%
5
. Obligatiuni corporative 93.120.553 2,80%
3 Fonduri de investitii 83.463.871 2,51%
2 Depozite 76.135.080 2,29%
1 Obligatiuni supranationale 70.066.860 2,11%
Obligatiuni municipale 23.007.994 0,69%
%Q I S B SRS o ,"' > oo;i‘f Fonduri de metale 8.586.113 0,26%
< NP1 &
AR R R R « @Q’ YW Alte sume 3.424.035 0,10%
" pentru deces M pentru invaliditate ™ pentru limita de varsta Instrumente derivate 110.126 0.00%
Expunerea valutari Expunerea pe tari a activelor fondurilor de pensii facultative
Alte valute,
usD, 0.80% 0.23% LU, 1.68% HU, 1.35%
_ Alte State' e
80% 85% 90% 95% 100% 86% 88% 90% 92% 94% 96% 98% 100%

Fondurile de pensii facultative au inregistrat o majorare saptamanala a activelor de 0,91% la 22 octombrie 2021. Acestea s-au focalizat mai mult pe

investirea Tn active romanesti, denominate in lei, iar ponderea cea mai mare a fost investita in titluri de stat (61%).
ASF



Evolutia activelor nete in perioada septembrie 2020 — septembrie 2021 -
Fonduri deschise de investitii
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Sursa: AAF

Conform datelor publicate de AAF, activele nete ale fondurilor deschise de investitii locale s-au situat la o valoare de aproximativ 22,90 miliarde lei in
luna septembrie 2021, in usoara scadere (-0,2%) comparativ cu luna august 2021 (22,95 miliarde lei). La finalul lunii septembrie 2021, activele nete
aferente fondurilor deschise locale de obligatiuni si instrumente cu venit fix au scazut (-1,6%), in timp ce activele nete ale fondurilor deschise de actiuni

si multi-active au Tnregistrat cele mai mari cresteri comparativ cu luna precedenta.

Evolutia fondurilor de investitii autorizate in Romania

Cota de piata a FDI locale pe categorii de fonduri (septembrie 2021)

= Multi-Active
Actiuni

= Alte Fonduri

= Obligatiuni si Instrumente cu venit fix

= Randament Absolut

n luna septembrie 2021, fondurile deschise de obligatiuni si instrumente cu venit fix detineau cea mai mare pondere in total active nete aferente

fondurilor deschise de investitii (circa 63%* ), iar categoria ,,alte fonduri” detine o cota de piata de aproximativ 19%.

1 A avut loc o reclasificare a fondurilor deschise de investitii la nivelul AAF



Evolutia volumului de indemnizatii brute platite inclusiv maturitati si
rascumparari pentru asigurari generale si de viata (milioane lei)
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Rezerve tehnice constituite pentru AG si AV

Pentru activitatea de asigurari generale, la data de 30.06.2021, societatile de asigurare aveau constituite rezerve tehnice brute in valoare de 11,83
miliarde lei. Pentru activitatea de asigurari de viata, la data de 30.06.2021, societatile de asigurare aveau constituite rezerve tehnice brute in
valoare de 9,09 miliarde lei.

Date conform SlI

Activele totale au crescut cu 7%, iar datoriile totale ale societatilor de asigurare s-au majorat cu 8% la 30 iunie 2021 comparativ cu perioada
similara din anul anterior.

La sfarsitul primului semestru al anului 2021, toate societatile indeplineau cerintele necesarului de capital de solvabilitate (SCR), precum si
cerintele minime de capital (MCR), cu exceptia unei societati de asigurare in cazul careia au fost constatate abateri grave de la prevederile legale,
fiind dispuse, n acest sens, sanctiuni si masuri in vederea corectarii deficientelor identificate, inclusiv desemnarea in calitate de administrator
temporar a Fondului de Garantare a Asiguratilor pentru inlocuirea organului de conducere a societatii.

Dat fiind faptul ca City Insurance SA nu a facut dovada documentata a modului in care va detine permanent fonduri proprii eligibile pentru a
acoperi cerinta de capital de solvabilitate (SCR) si cerinta de capital minim (MCR), precum si lipsa fondurilor proprii de baza eligibile sa acopere
pragul absolut al MCR, valoarea SCR calculata si valoarea MCR calculat3, in conformitate cu prevederile art. 21 alin. (1) lit. d) si lit. e), art. 67 alin.
(1) lit. a), art. 72 alin. (1) siart. 95 alin. (1) din Legea nr. 237/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, data fiind si inexistenta varsamantului
la capitalul social, in urma analizarii modului de indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia ASF nr. 714/2021, respectiv Decizia ASF nr. 724/2021,
arezultat ca Planul de finantare pe termen scurt si Planul de redresare sunt in mod evident neadecvate si nu asigura restabilirea situatiei financiare
a societatii si, pe de o parte, solvabilitatea societatii este in continua deteriorare iar, pe de alta parte, societatea se afla in incapacitate vadita de
plata.

in consecintd, pentru protejarea asiguratilor, Consiliul ASF a decis retragerea autorizatiei de functionare a societitii City Insurance SA, in
conformitate cu prevederile art. 110 din Legea nr. 237/2015, constatarea starii de insolventa, astfel cum este definita de art. 5 alin. (1) pct. 31 lit.
a) si lit. b) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa, cu modificarile si completarile ulterioare si
promovarea de catre ASF a cererii privind deschiderea procedurii falimentului impotriva societatii, conform dispozitiilor art. 249 din legea referita.



Evolutia societatilor de asigurare autorizate in Romania

Evolutia activelor si datoriilor totale ale societatilor de asigurare Evolutia cerintei de capital de solvabilitate (SCR) si a cerintei de capital minim (MCR)
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Miliarde lei

Activele totale si rezervele tehnice ale societatilor de asigurare din SEE la Valoarea ratei SCR raportata la rata MCR a societatilor de asigurare din
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Sursa: EIOPA

e Romania a inregistrat la data de 31 martie 2021 un nivel al activelor de 5,10 miliarde EUR, mai mic comparativ cu celelalte state din Europa (spre
exemplu: Franta — 2.979 miliarde EUR). Asemanator este si in cazul rezervelor tehnice, unde piata asigurarilor din Romania inregistra un nivel de 3,07
miliarde EUR, semnificativ mai scazut comparativ cu cel al Frantei (2.303 miliarde EUR). Din cele 30 state pentru care exista date privind Solvency I,
Romania se afld pe locul 24 dupa valoarea activelor si pe acelasi loc dupa valoarea rezervelor tehnice.

e in ceea ce priveste structura investitionald a societatilor de asigurare, la nivel european, la 31 martie 2021, clasa predominanta de active in care s-a
investit au fost obligatiunile (59%). in Romania, se pdstreazd clasa predominantd de active cu o pondere de 84%, fiind compuse n principal din
obligatiuni guvernamentale (77%) si obligatiuni corporative (7%).

¢ Tn Romania, la finalul primului trimestru 2021, companiile de asigurari investeau in obligatiuni guvernamentale o pondere de 77%, in vreme ce in SEE
doar 32% din investitii au fost Tn obligatiuni guvernamentale si un procent de 26% in obligatiuni corporative.

e la nivel european, rata SCR a ajuns la nivelul de 2,23 la sfarsitul lunii martie 2021, iar rata MCR se situa la 6,11, in timp ce in Romania, rata SCR a
indicat un nivel de 1,83, iar rata MCR a fost 4,62.



Evolutia indicatorilor pe piata asigurarilor in statele din Spatiul Economic European (SEE) conform Solvency Il

Expunerea pe tari a activelor companiilor de asigurari din statele SEE la 31 martie 2021
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e State precum Estonia, Irlanda si Letonia au expuneri mari ale activelor pe alte state si nu pe active nationale.
e Romania detine o pondere de 70% in active romanesti, 15% in active olandeze si 15% in alte state.

e la nivelul cumulat al SEE, s-a investit in procent de 23% in active din Franta, in active din Germania in procent de 18%, iar in active din Luxemburg s-
a investit 8%.



Zona Data Ora Indicator Economic / Perioada Estimare Anterior
Eveniment
Franta 27.10.2021 09:45 increderea in consum Octombrie 2021 m 101 102
Japonia 28.10.2021 06:00 Decizie rata dobanzii -0,1% -0,1%
Germania 28.10.2021 10:55 Rata somajului Octombrie 2021 m 5,5% 5,5%
Italia 28.10.2021 11:00 increderea in consum Octombrie 2021 m 118 119,6
Italia 28.10.2021 11:00 Tncrederea in afaceri Octombrie 2021 m 112,5 113
EA 28.10.2021 12:00 Sentimentul economic Octombrie 2021 m 117,1 117,8
EA 28.10.2021 12:00 Tncrederea in consum Octombrie 2021 m -4,8 -4
EA 28.10.2021 02:45 Decizie rata dobanzii 0% 0%
Japonia 29.10.2021 02:30 Rata somajului Septembrie 2021 m 2,8% 2,8%
Germania 29.10.2021 11:00 Rata PIB Trimestrul lll g/q 2,5% 1,6%
EA 29.10.2021 12:00 Rata inflatiei Octombrie 2021 y/y 3,6% 3,4%
EA 29.10.2021 12:00 Rata PIB Trimestrul 111 2021 g/q 2% 2,2%



Comunicate si publicatii relevante ale institutiilor financiare europene si internationale in saptamana precedenta

ESAs

EBA

BCE

FSB

e ESAs au publicat rapoartele individuale privind independenta in exercitarea atributiilor de supraveghere a
autoritatilor nationale competente din sectoarele lor.

e ESAs (ESMA, EIOPA si EBA) au transmis CE proiectul de Standarde tehnice de reglementare privind informarile
prevazute in Regulamentul referitor la informatiile privind durabilitatea in sectorul serviciilor financiare (SFDR) si

amendate prin Regulamentul privind instituirea unui cadru care sa faciliteze investitiile durabile (Regulamentul

privind taxonomia).

e EBA a publicat noi Standarde tehnice de reglementare privind divulgarea politicii de investitii de catre firmele
de investitii.

e BCE a elaborat o scurta analiza in care evalueaza situatia actuald a taxonomiei UE pentru activitatile economice
durabile.

e BCE a intocmit o analiza referitoare la dezvoltarea unor piete europene de capital durabile, integrate si
reziliente.

e FSB a prezentat un raport in cadrul caruia evalueaza gradul in care se poate imbundtdti convergenta in
raportarea incidentelor cibernetice.



https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/european-supervisory-authorities-publish-sectoral-reports-supervisory
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/european-supervisory-authorities-publish-sectoral-reports-supervisory
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esas-propose-new-rules-taxonomy-related-product-disclosures
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esas-propose-new-rules-taxonomy-related-product-disclosures
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esas-propose-new-rules-taxonomy-related-product-disclosures
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esas-propose-new-rules-taxonomy-related-product-disclosures
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-draft-regulatory-technical-standards-disclosure-investment-policy-investment
https://www.eba.europa.eu/eba-publishes-final-draft-regulatory-technical-standards-disclosure-investment-policy-investment
https://www.ecb.europa.eu/pub/financial-stability/macroprudential-bulletin/html/ecb.mpbu202110_2~ea64c9692d.en.html
https://www.ecb.europa.eu/pub/financial-stability/macroprudential-bulletin/html/ecb.mpbu202110_2~ea64c9692d.en.html
https://www.ecb.europa.eu/pub/financial-stability/macroprudential-bulletin/focus/2021/html/ecb.mpbu_focus202110_3.en.html
https://www.ecb.europa.eu/pub/financial-stability/macroprudential-bulletin/focus/2021/html/ecb.mpbu_focus202110_3.en.html
https://www.fsb.org/2021/10/cyber-incident-reporting-existing-approaches-and-next-steps-for-broader-convergence/
https://www.fsb.org/2021/10/cyber-incident-reporting-existing-approaches-and-next-steps-for-broader-convergence/
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Alte instrumente financiare
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Acest document este destinat pentru uz intern si necesitd a fi protejat impotriva disemindrii neautorizate.
Raportul reflectd cele mai recente date statistice disponibile, unele avédnd caracter provizoriu si urménd a fi revizuite in editiile ulterioare.

Frecventa cu care se actualizeazd informatiile din tabele si grafice este cea mai ridicatd in cazul indicatorilor privind pietele bursiere sdptdmdnald),
pentru indicatorii macroeconomici si cei privind fondurile de investitii si de pensii majoritatea actualizdrilor sunt lunare, in vreme ce pentru indicatorii

pietei asigurdrilor actualizdrile au loc, de reguld, trimestrial.
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